
Deliberazione n. 12 dd. 15-02-2022 pag. 1/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 
 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  
 

(Provincia di Trento) 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

n. 12 dd. 15-02-2022 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art.129 della Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

 

Il giorno 15-02-2022 alle ore 14:30 nella sala delle riunioni, con l'osservanza delle 

prescritte formalità di legge, si è convocata la Giunta Comunale: 

 

 

OSS EMER ROBERTO                    Sindaco                                       Presente  

CASAGRANDE DANIELA             Vicesindaco                                Presente  

BETTI MORGAN                            Assessore                                    Presente  

BORTOLAMEDI ELISA                 Assessore                      Presente in videoconferenza 

DEMOZZI FRANCO                       Assessore                                     Presente  

NEGRIOLLI MASSIMO                 Assessore                      Presente in videoconferenza 

PINTARELLI CARLO                    Assessore                                     Presente 

 

 

Assiste il Segretario f.f.: Casagrande Daniela. 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente Roberto Oss Emer  invita 

la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 



Deliberazione n. 12 dd. 15-02-2022 pag. 2/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

Sul presente punto si astiene, con allontanamento dall’aula, il Segretario Generale 

Nicola Paviglianiti, ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali, L.R. 3.5.2018, n. 

2; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto; 

 

rilevato che ai sensi dell’art. 65 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 il Segretario 

Generale dott. Nicola Paviglianiti si astiene dall’espressione di parere in quanto di 

interesse immediato e attuale proprio: 

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha espresso il 

parere di competenza: 

 

- il Vicesegretario della gestione associata d’ambito 4.2, Oliviero Battisti, parere 

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico - amministrativa in data 

14.02.2022;  

 

dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi, ai sensi 

dell'art. 10 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

di data 06.07.2001 e ss. mm., non si rende necessario acquisire sulla medesima il parere 

di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 

 

considerato che nell’ambito del sistema dei controlli nelle pubbliche amministrazioni il 

Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige - approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 prevede all’art. 129 – Verifica dei risultati - che: 

“1. Nei comuni sono istituiti servizi di controllo interno, o nuclei di valutazione, con il 
compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti, la 
realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa. I servizi o nuclei 
determinano almeno annualmente, anche su indicazione degli organi di vertice, i 
parametri di riferimento del controllo. 
2. I nuclei di cui al comma 1 operano in posizione di autonomia e rispondono 
esclusivamente agli organi di direzione politica. Ad essi è attribuito, nell’ambito delle 
dotazioni organiche vigenti, un apposito contingente di personale. Può essere utilizzato 
anche personale già collocato fuori ruolo. Per motivate esigenze, i comuni possono 
altresì avvalersi di consulenti esterni, esperti in tecniche di valutazione e nel controllo 
di gestione. 
3. I nuclei di valutazione, ove istituiti, sono composti da dirigenti ai massimi livelli e da 
esperti anche esterni alle amministrazioni. In caso di necessità i comuni possono 
accordarsi per stipulare, anche cumulativamente per più amministrazioni, convenzioni 
apposite con soggetti pubblici o privati particolarmente qualificati. 
4. I servizi e nuclei hanno accesso ai documenti amministrativi e possono richiedere, 
oralmente o per iscritto, informazioni agli uffici pubblici. Riferiscono trimestralmente 
sui risultati della loro attività agli organi generali di direzione. 



Deliberazione n. 12 dd. 15-02-2022 pag. 3/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

5. All’istituzione dei nuclei di cui al comma 1 si provvede con regolamenti delle singole 
amministrazioni. È consentito avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di uffici già 
istituiti in altre amministrazioni.” 

 

richiamato il Regolamento di Organizzazione – Titolo III, nel quale sono disciplinati la 

composizione, il funzionamento e i compiti del Nucleo di valutazione; 

 

considerato in particolare che il predetto Regolamento di Organizzazione, all’art. 20, 

attribuisce alla Giunta comunale la competenza per la nomina del Nucleo di 

valutazione; 

 

dato atto che il Nucleo di valutazione è composto da tre membri scelti tra dirigenti ai 

massimi livelli e da esperti, anche esterni all’Amministrazione, che abbiano maturato 

significative esperienze nella organizzazione, gestione e valutazione del personale; 

 

atteso che il Nucleo di valutazione non solo cura la valutazione delle prestazioni 

dirigenziali, nell’ottica di un continuo miglioramento ed efficientamento dell’azione 

amministrativa, ma costituisce anche un organismo di supporto tecnico alla Giunta 

comunale nelle scelte organizzative e gestionali; 

 

richiamata la deliberazione n.6 del 26.01.2021 di “Nomina del Nucleo di Valutazione ai 

sensi dell'art.129 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2”, con cui era stato nominato 

il Nucleo di Valutazione a seguito delle elezioni comunali del 20-21 settembre 2020; 

 

dato atto che il dott. Giuseppe Dolzani, già Segretario Generale del Comune di Pergine 

Valsugana, nominato componente del Nucleo di Valutazione in qualità di membro 

esperto, è cessato dal servizio per collocamento a riposo con decorrenza 1.2.2022; 

 

richiamata la graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per un posto a tempo 

pieno ed indeterminato per la copertura del posto di Segretario Generale di seconda 

classe presso il Comune di Pergine Valsugana, come approvata con delibera di 

Consiglio comunale n. 78 dd. 29.12.2021 e dato atto che con la medesima deliberazione 

di Consiglio comunale il dott. Nicola Paviglianiti, come in atti generalizzato, è stato 

nominato nuovo Segretario Generale del Comune di Pergine Valsugana; 

 

rilevato che il dott. Nicola Paviglianiti con nota acquisita al prot. 163 dd. 3.1.2022 ha 

dichiarato l’accettazione dell’assunzione a tempo pieno e indeterminato con decorrenza 

4.4.2022 presso il Comune di Pergine Valsugana in qualità di Segretario generale di II 

classe; 

 

visto altresì il provvedimento del Presidente della Provincia Autonoma di Trento dd. 

20.1.2022, acquisito al prot. 2444 dd. 20.1.2022, con cui, ai sensi dell’art. 162 della 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2, si dispone, per il periodo dall’1.2.2022 al 3.4.2022, di 

incaricare il dott. Nicola Paviglianiti della temporanea reggenza a scavalco della 

segreteria del Comune di Pergine Valsugana; 

 



Deliberazione n. 12 dd. 15-02-2022 pag. 4/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

visto il decreto del Sindaco del Comune di Pergine Valsugana n. 3 del 27.01.2022 con 

cui è stata attribuita a Nicola Paviglianiti la responsabilità dirigenziale della Direzione 

generale; 

 

ritenuto opportuno nominare componente interno del Nucleo di Valutazione, in 

sostituzione del dott. Giuseppe Dolzani, il dott. Nicola Paviglianiti, come in atti 

generalizzato, in relazione alle funzioni di coordinamento e sovrintendenza della 

dirigenza allo stesso attribuite in qualità di Segretario Generale e Dirigente Generale 

dalla Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

valutato inoltre di confermare, quali componenti esterni del Nucleo di valutazione, la 

dott.ssa Livia Ferrario, dipendente della Provincia Autonoma di Trento, in comando 

presso il Comune di Trento ove ricopre l’incarico di Direttore Generale, e il dott. 

Cataldo Duca, con il ruolo di Presidente del Nucleo di Valutazione, in quanto esperto in 

materia di personale (esperienze maturate in ambito sindacale e politico, da ultimo quale 

Presidente dell’A.P.RA.N.) e di organizzazione comunale, in virtù dell’esperienza e 

conoscenza maturate in ordine della struttura organizzativa interna del Comune di 

Pergine Valsugana, necessarie per poter svolgere adeguatamente le funzioni di 

valutazione della dirigenza e soprattutto per poter supportare la Giunta comunale nelle 

scelte organizzative che riguardano la struttura interna; 

 

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

consentire al Nucleo di valutazione di essere immediatamente operativo; 

 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  72  del 28.12.2021: “Approvazione 

della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024, del 

Bilancio di previsione finanziario2022-2024 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), del 

Piano degli indicatori e della Nota integrativa.”; 

 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 30.12.2021: “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024: parte finanziaria (ex Art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.)”;  

 

visto il combinato disposto della L.P. n. 18/2015 e del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico 

sulle leggi dell’ordinamento degli enti locali), così come modificato dal D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.; 

 

vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 

20/05/2018); 

 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.; 

 

visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 



Deliberazione n. 12 dd. 15-02-2022 pag. 5/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 55 di data 

06.07.2001 e ss.mm.; 

 

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016; 

 

ritenuto che ricorrano i presupposti di cui 183, comma 4, della Legge Regionale n. 2 di 

data 3 maggio 2018 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018), per garantire l’operatività 

del Nucleo di Valutazione; 

 

ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare, per quanto in premessa esposto, il dott. Nicola Paviglianiti, in qualità 

di Segretario Generale del Comune di Pergine Valsugana, membro interno del 

Nucleo di valutazione, ai sensi dell’art. 129 della Legge regionale 3 maggio 2018, 

n. 2  e del Titolo III del Regolamento di Organizzazione; 

 

2. di dare atto che i compiti e il funzionamento del Nucleo di Valutazione sono 

disciplinati dal Titolo III del Regolamento di Organizzazione; 

 

3. di stabilire che tale nomina avrà durata fino alla scadenza del presente mandato 

elettorale e comunque fino alla nomina del nuovo Nucleo di valutazione;  

 

4. di disporre, ai sensi della l.r. n. 10/2014 e ss.mm., art.10, co. 8, lett. c), d.lgs. n. 

33/2013 e ss.mm. la pubblicazione dei nominativi, dei curricula e dei compensi dei 

componenti del nucleo di valutazione nella sezione Amministrazione Trasparente – 

Personale del sito istituzionale Comune di Pergine; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

183, comma 4, della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti 

locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 

19/I-II del 20/05/2018). 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 12 dd. 15-02-2022 pag. 6/6 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

***  **  *  **  *** 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige;  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario f.f. 

 - F.to Roberto Oss Emer  - - F.to Daniela Casagrande - 

 


